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AWS.8196.2024                                      Warszawa, dnia  26 sierpnia 2024 r.  

 

Szanowny Pan  
dr hab. Adam Bodnar, prof. SWPS 
Minister Sprawiedliwości 

 

Szanowny Panie Ministrze! 

Jako Rektor-Komendant Akademii Wymiaru Sprawiedliwości pragnę wskazać, że 
nadzorowana przez Ministra Sprawiedliwości uczelnia kształcąca zarówno funkcjonariuszy 
Służby Więziennej, jak i osoby cywilne, w tym między innymi na kierunku prawo, ma na celu 
przede wszystkim aktywne dążenie do wzmocnienia roli wymiaru sprawiedliwości 
Rzeczypospolitej Polskiej. W odniesieniu do toczących się obecnie prac legislacyjnych nad 
stworzonym przez Ministerstwo Sprawiedliwości projektem ustawy o zmianie ustawy – 
Kodeks karny, tj. nowelizacji w sprawie „mowy nienawiści”, bardzo istotna społecznie jest 
kwestia uregulowania granic wolności wypowiedzi w kontekście mowy nienawiści.  

Dlatego też, mając na względzie Pana wcześniejsze doświadczenie m.in. na stanowisku 
Rzecznika Praw Obywatelskich, a także działalność w Helsińskiej Fundacji Praw Człowieka, 
zwracam się do Pana Ministra z uprzejmą prośbą o odniesienie się do sytuacji mającej miejsce 
w trakcie odbywającego się w dniach 23-29 sierpnia wydarzenia Campus Polska. Na podstawie 
analizy przebiegu zdarzenia, który został utrwalony przez jednego z uczestników w formie 
materiału audiowizualnego, należy bowiem stwierdzić, że doszło tam do zakłócenia porządku 
publicznego oraz miało miejsce publiczne wzywanie do popełnienia przestępstw z nienawiści.  

W tym kontekście pragnę wskazać na wystąpienie Pana Ministra z dnia 5 lutego 2019 r. podczas 
konferencji zorganizowanej z okazji obchodów Dnia Bezpiecznego Internetu 2019 w 
Warszawie, w którym Pan Minister jeszcze jako Rzecznik Praw Obywatelskich, czyli jako 
organ powołany do stania na straży konstytucyjnych praw i wolności obywatela, zwrócił uwagę 
na problem mowy nienawiści: 

„W Polsce mamy coraz większy problem z mową nienawiści. Ostatnie 
wydarzenia, narastająca polaryzacja życia publicznego, podważanie 
autorytetów, nieustający spór polityczny, brak umiejętności cofnięcia 
się i przeproszenia - to wszystko sprawia, że problem ten jest cały czas 
niezwykle poważny. Problem mowy nienawiści przenika wszystkie 
grupy społeczne. Starszych i młodzież. Polityków i działaczy. Dzieci i 
rodziców. Nie ma jednej definicji mowy nienawiści. Tradycyjnie chodzi 
o grupy dyskryminowane. Ale mowa nienawiści to może być także po 
prostu przemoc słowna. W gruncie rzeczy chodzi o to, czy słowem 
możemy kogoś dotknąć, obrazić, naruszyć jego godność, poczucie 
bezpieczeństwa”. 
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Na potrzebę publicznego zabrania głosu przez Pana Ministra wskazuje też to, że gościem 
wydarzenia Campus Polska w dniu 23 sierpnia 2024 r. była zastępczyni Pana Ministra 
sprawująca nadzór nad kierowaną przeze mnie Uczelnią Służby Więziennej. Obecność tak 
wysokiego rangą urzędnika mogłaby wskazywać, że Ministerstwo Sprawiedliwości uznaje 
wydarzenie Campus Polska za istotne na tyle, ażeby przedstawiciele kierownictwa 
Ministerstwa Sprawiedliwości brali w nim czynny udział. Zwłaszcza, że od grudnia 2023 r., tj. 
od momentu objęcia nadzoru przez Pana Ministra nad Akademią Wymiaru Sprawiedliwości i 
mimo licznych zaproszeń, żaden z przedstawicieli kierownictwa Ministerstwa 
Sprawiedliwości, nie znalazł czasu na wizytę w Akademii Wymiaru Sprawiedliwości, zarówno 
w Kampusie Mundurowym w Kaliszu, jak również w siedzibie w Warszawie. 

W związku z powyższym, byłoby mi jako Rektorowi-Komendantowi Akademii Wymiaru 
Sprawiedliwości niezmiernie miło, gdyby Pan Minister oprócz publicznego zabrania głosu w 
sprawie mowy nienawiści podczas wydarzenia Campus Polska, przyjął także moje serdeczne 
zaproszenie do wygłoszenia specjalnego wykładu dla przyszłych prawników - studentów 
Akademii Wymiaru Sprawiedliwości - dotyczącego mowy nienawiści oraz granic wolności 
słowa. Kwestie dotyczące praw i wolności człowieka są bowiem niezwykle istotne także dla 
naszych studentów, w przyszłości nie tylko stosujących, ale i tworzących prawo. Równocześnie 
przedstawienie tych zagadnień w formie wykładu Pana Ministra będzie istotne i cenne dla 
Uczelni. 
 
Bezsprzecznie wszechstronne doświadczenie prawnicze Pana Ministra będzie stanowiło 
ogromny wkład w dalszy rozwój Akademii Wymiaru Sprawiedliwości. Stąd też proszę przyjąć 
moje serdeczne zaproszenie i wygłosić wykład dla naszych studentów w dogodnym dla Pana 
terminie. 
      
 

Łączę wyrazy szacunku 
 

dr Michał Sopiński, prof. AWS 
 
 
 

Rektor-Komendant 
Akademii Wymiaru Sprawiedliwości 
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